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Anotace

Bakalářská práce „Jak Rusko „ztratilo“ Německo? Kvalitativní změna německé politiky ve

vztahu k Rusku za vlády Angely Merkelové“ zkoumá postupné ochlazení německo-

ruských vztahů mezi lety 2005 a 2014. Práce se zaměří především na podrobném a

chronologickém rozbor německé politiky vůči Rusku a to za účelem sledování kvalitativní

změny v německé zahraniční politice. Práce se soustředí na hlavní zlomové body

v německo-ruských vztazích za poslední dekádu, a to konkrétně na nástup Angely

Merkelové do funkce německé kancléřky v roce 2005, rusko-gruzínskou válku v roce

2008, návrat Vladimira Putina do čela Ruska v roce 2012 a ukrajinskou krizi v roce 2014.

Hlavním záměrem je zde poukázat na fakt, že ochlazení bilaterálních vztahů se

neuskutečnilo najednou, ale bylo jevem postupným a trvalým. Práce je rozčleněna do tří

kapitol. První kapitola se věnuje historickému kontextu německo-ruských vztahů, a to

zejména hlavním trendům vývoje po znovusjednocení Německa. Druhá kapitola podrobně

rozebírá německou politiku vůči Rusku v průběhu první a druhé vlády Angely Merkelové

se zvláštním zaměřením na rusko-gruzínskou válku. Třetí kapitola poskytuje detailní

přehled začátku ukrajinské krize a německé reakce na ruskou účast v ní.
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Annotation

This bachelor thesis "How has Russia" lost "Germany? Qualitative change in German

policy towards Russia during Angela Merkel’s government” examines the gradual

stagnation of German-Russian relations between 2005 and 2014. The thesis will focus

mainly on a detailed and chronological analysis of German policy towards Russia in order

to elaborate the qualitative change in German foreign policy .The thesis focuses on the

main turning points in German-Russian relations in the last decade, mainly on the

accession of Angela Merkel to the office of German Chancellor in 2005, the Russian-

Georgian war in 2008, Vladimir Putin's return as the head of Russia in 2012 and also

Ukrainian crisis in 2014. The main aim here is to point out that the stagnation of the

bilateral relations did not happen suddenly, but was gradual and permanent. The thesis

consists of an introduction, three chapters and a conclusion. The first chapter is devoted to

the historical context of German-Russian relations, especially the main trends after

Germany's reunification. The second chapter depicts in detail German policy towards

Russia during the first and second reign of Angela Merkel's government, with a special

focus on the Russo-Georgian war. The third chapter provides a detailed overview of the

beginning of the Ukrainian crisis and the German reaction to Russian’s participation in it.
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Úvod

Vztahy mezi Ruskem a Německem vždy hrály klíčovou roli jak pro evropské, tak i pro

světové uspořádání. V historii 19. a 20. století můžeme najít spoustu důkazů tohoto tvrzení.

Současná světová situace není výjimkou. A právě jsem si jako téma své bakalářské práce

vybrala německo-ruské vztahy za vlády Angely Merkelové.

Tato bakalářská práce poskytuje chronologický a detailní přehled vývoje německé politiky

vůči Rusku od roku 2005 do března roku 2014. Toto časové rozmezí jsem zvolila proto, že

věřím, že zřetelně představuje kvalitativní změnu německo-ruských vztahů. V roce 2005,

kdy Angela Merkelová byla poprvé zvolena do funkce spolkové kancléřky, v Německu

převládala politika měkkého přístupu k Rusku v rámci tzv. zvláštních vztahů, které byly

vybudovány hlavně za vlády Gerharda Schrödera. V roce 2014 však Německo zastávalo

mnohem kritičtější názor ohledně ruské politiky a dokonce v reakci na anexi Krymu

implementovalo restriktivní opatření vůči Rusku.

Cílem mojí práce je analýza této kvalitativní změny. Pod pojmem analýza především

myslím sledování vývoje německé politiky vůči Rusku v průběhu zvoleného časového

období a zkoumání, proč se tato politika změnila. Konkrétním příkladem změny charakteru

německo-ruských vztahů v moji práci poslouží srovnání německé reakce na rusko-

gruzínský konflikt a na současný rusko-ukrajinský konflikt. V roce 2008 německá vláda

zachovala spíš neutralitu vůči Rusku. V roce 2014 však zaujala mnohem tvrdší postoj. A

proto se ve své práci pokusím odpovědět na následující výzkumné otázky: jak se vyvíjely

německo-ruské vztahy mezi lety 2005 a 2014, proč se německý postoj vůči Rusku měnil, a

hlavně proč se liší německá reakce na ukrajinskou krizi v roce 2014 od jiných konfliktů,

kterých se také Rusko zúčastnilo.

Předpokládanou odpovědí, což je zároveň i hypotézou, je to, že restriktivní opatření, které

Německo přijalo v březnu roku 2014, nebylo výsledkem krátkodobé politiky. Ochlazení

bilaterálních vztahů se uskutečňovalo postupně. Navíc, Německo přehodnotilo svou

zahraničně-politickou pozici a přiklonilo se více od obchodních zájmů směrem k

hodnotám. Anebo se také mohlo stát, že už zkrátka Německu došla s Ruskem trpělivost.

Kvůli tomu, že Angela Merkelová je pořád německou spolkovou kancléřkou, toto téma je

velice aktuální, neboť vývoj německé politiky vůči Rusku ve zkoumaném období

determinoval stav současných německo-ruských vztahů. Právě díky aktuálnosti mého
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tématu by tato práce mohla mít váhu i na akademické půdě. Také věřím, že zkoumání tak

těžkého, ale zároveň zajímavého tématu, mi osobně pomůže pochopit celkovou logiku

fungování dnešních mezinárodních vztahů.

Jako odbornou metodu této bakalářské práce jsem si vybrala historickou analýzu s prvky

srovnávání. V mojí práci se objeví i popis, zejména v těch částech, které budou projednávat

chronologický vývoj událostí.

Německou politiku vůči Rusku bylo možné zkoumat především pomocí projevů

významných činitelů zahraniční politiky Německa. Stanovení německé centrální

zahraničněpolitické pozice vzniká především ve spolkové vládě, a proto primárním

zdrojem pro mě jsou vyjádření Angely Merkelové, spolkové kancléřky, a tehdejšího

ministra zahraničí Franka-Waltera Steinmeiera. Projevy německých politiků se nejčastěji

objevovaly jako tiskové zprávy přímo na internetových stránkách ministerstev nebo v

populárních německých médiích, jako jsou například Der Spiegel nebo Deutsche Welle.

Jako sekundární zdroje mi poslouží akademické články, které zkoumají konkrétní aspekty

německé zahraniční politiky z různých pohledů. Zářným příkladem je článek od Jennifer

A. Yoderové From Amity to Enmity: German-Russian Relations in the Post Cold War

Period. Tento článek postupně rozebírá ochlazování vzájemných vztahů od 90. let, což mi

zároveň pomůže s vytvořením historického kontextu. Mezi nejvíc citovanými články také

je článek od Tuomasa Forsberga, který se jmenuje „From Ostpolitik to Frostpolitik?

Merkel, Putin and German foreign policy towards Russia“. Ve svém článku „Arduous

Learning or New Uncertainties? The Emergence of German Diplomacy in the Ukrainian

Crisis“ Wolfgang Seibel jasně zaujal kritičtější stanovisko, a to jak vůči Rusku, tak i vůči

některým aktérům zahraniční politiky Německa. Kromě toho používám citace některých

odborníků na německo-ruské vztahy, a to například výroky Angely Stent a Stefana

Meistera.

Jako hlavní inspirace mi posloužila diplomová práce Pavly Ksiazkiewiczové, která se

jmenuje „Německo-ruské vztahy na pozadí ukrajinské krize a rusko-gruzínské války“. Tato

práce byla obhájena v roce 2017 na Fakultě sociálních věd UK. Záměrem této práce je

srovnávání rusko-gruzínské války a ukrajinské krize celkem, zatímco já se víc soustředím

na postupnou změnu německé politiky vůči Rusku celkově. Srovnávání těchto dvou

konfliktů je také obsahem mé práce, avšak není mým hlavním cílem.

Co se týče struktury práce, tak budu hlavně vycházet z chronologického postupu událostí.
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První kapitola se věnuje stručnému přehledu historie německo-ruských vztahů, zmiňuje

hlavní trendy jejich vývoje. Hlavním cílem zde je nastínit historický kontext a ukázat stav

německo-ruských vztahů před nástupem Angely Merkelové do funkce spolkové kancléřky.

Druhá kapitola bakalářské práce se zaměří na vývoj německé politiky vůči Rusku v

průběhu první a druhé vlády Angely Merkelové. Tato část zahrnuje i analýzu německé

reakce na rusko-gruzínský konflikt. Kromě toho zde je jasně kladen důraz na jeden z


[…]


založena na koncepci tzv. modernizačního partnerství s Ruskem. Jejím záměrem bylo

napomoct Rusku ve formulování nově vzniklého národního státu a prostřednictvím

obchodu rozvíjet nejen ruské hospodářství, ale i demokratické instituty v Rusku podle

evropského typu. Avšak tato politika v praxi znamenala upřednostňování německých

ekonomických zájmů před liberálními hodnotami, a to i za cenu přehlížení strategických

zájmů některých německých sousedů.

Nástup Angely Merkelové do čela státu však znamenal první zlomový bod v německo-

ruských vztazích. Důvodem změny německé politiky vůči Rusku byla modifikace

konceptu německé zahraniční politiky. Pragmatický německý přístup k Rusku se přetvořil

na skeptičtější pohled na vývoj ruské domácí politiky. V průběhu první vlády Angely

Merkelové tato kvalitativní změna ještě nebyla viditelná, a to hlavně kvůli těsným

obchodním vazbám mezi státy, které byly vytvořeny ještě za vlády Gerharda Schrödera.

Dalším významným mezníkem v německo-ruských vztazích byl návrat Vladimira Putina

do funkce ruského prezidenta v roce 2012. Zavedení zákonů, které omezovaly lidská a

občanská práva ruské společnosti a vlna politicky motivovaných zatýkání byly jasnými

znaky toho, že Rusko nechce jít stejným směrem s Evropou. Putin definoval Rusko jako

alternativu vůči Západu, tedy i Německu, čímž strategické a modernizační partnerství

ztratilo smysl.

Hlavní zkouškou pro německou diplomacii se stala ukrajinská krize a podíl ruské vlády na

ní. Od počátku německá vláda se postavila do čela Evropské unie v otázkách urovnání

tohoto konfliktu. Když ztroskotaly německé naděje o zapojení Ruska do vyjednávacího

procesu, bylo zřejmé, že Rusko ve své agresivní politice bude pokračovat. Anexe Krymu

Ruskem se stala poslední kapkou v německé trpělivosti. Hrubé porušení mezinárodního

práva a teritoriální suverenity Ukrajiny vyžadovaly od Německa rozhodné kroky, které
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byly představeny v podobě třístupňového plánu restriktivních opatření vůči Rusku.

Musím podtrhnout i odlišnost německé reakce na rusko-gruzínskou válku v roce 2008 a na

ukrajinskou krizi v roce 2014. Podle mého názoru rozdíl chování německé strany v

průběhu těchto podobných konfliktů se vysvětluje postupným ochlazováním německo-

ruských vztahů, které v roce 2008 ještě nebylo tak značné. Dá se říct, že tvrdší německý

postup vůči Rusku v průběhu ukrajinské krize se formoval v průběhu několika let, a to

opakovaným narušením lidských práv a mezinárodního práva. Rusko-gruzínský konflikt

byl jednou z prvních etap, kdy Německo už mělo pochybnosti o svém pragmatickém

přístupu k Rusku, ale ještě nebylo ochotno partnerstvím s Ruskem riskovat.

Po provedení podrobného rozboru německé politiky vůči Rusku a analýze důvodů

kvalitativní změny německého chování můžu svou hypotézu stanovenou na začátku práce

potvrdit.
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Summary

My bachelor thesis " How has Russia „lost“ Germany? Qualitative change in German

policy towards Russia during Angela Merkel’s government” examined the development of

German-Russian relations under the reign of German Chancellor Angela Merkel. The

thesis provides a detailed analysis of German policy towards Russia between 2005 and

2014.

I chronologically showed how the gradual cooling between Germany and Russia took

place. Before Angela Merkel German foreign policy was based on the concept of the so-

called modernization partnership with Russia. Its aim was to assist in building the newly

formed nation-state and through trade to develop not only the Russian economy, but also

democratic institutes in Russia according to the European type. In practice, however, this

policy meant prioritizing German economic interests over liberal values, even at the cost of

ignoring the strategic interests of some German neighbors.

Angela Merkel's accession to the head of the state, however, marked the first turning point

in German-Russian relations. The reason for the change in German policy towards Russia

was a modification of the concept of German foreign policy. The pragmatic German

approach to Russia has transformed into a more skeptical view of Russian domestic policy.

During the first reign of Angela Merkel this qualitative change was not visible, largely

because of the close trade ties between the states that were built under Gerhard Schröder's

reign.

Another important milestone in German-Russian relations was the return of Vladimir Putin

to the post of Russian President in 2012. The introduction of laws that restricted the human

and civil rights of Russian society and a wave of politically motivated arrests were clear

signs that Russia did not want to go in the same direction with Europe. Putin defined

Russia as an alternative to the West which made the strategic and modernization

partnership meaningless.

The Ukrainian crisis and the Russian government's contribution to it was a big test for

German diplomacy. From the beginning the German government took the lead in the

European Union in settling the conflict. When the German hopes for Russia's involvement

in the negotiation process failed, it became clear that Russia would continue its aggressive

policy. The annexation of Crimea by Russia became the last straw in Germany‘s patience.
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The gross violation of international law and Ukraine's territorial sovereignty required

decisive actions from Germany, which was presented in the form of a three-step plan of

restrictive measures against Russia.

I must also underline the difference in the German response to the Russo-Georgian war in

2008 and the Ukrainian crisis in 2014. In my opinion, the difference in the German

behavior during these conflicts can be explained by the gradual stagnation of German-

Russian relations, which was not so visible in 2008. The tougher German approach

towards Russia during the Ukrainian crisis has formed during the years, through repeated

violation of human rights and international law. The Russian-Georgian conflict was one of

the first stages, when Germany has already had doubts about its pragmatic approach to

Russia, but was not willing to risk their partnership with Russia yet.

After representing a detailed analysis of German policy towards Russia and analyzing the

reasons for a qualitative change in German behavior, I can confirm the hypothesis that I

have mentioned at the beginning of my thesis.
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