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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Elizaveta Chmel
Datum narození: 05.06.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia

Zadavatel práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Název práce: Jak Rusko „ztratilo“ Německo? Kvalitativní změna německé politiky

ve vztahu k Rusku za vlády Angely Merkelové

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: JUDr. Vladimír Handl, CSc.
Oponent(i): PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba bakalářské práce: studentka zareagovala na námitky

posudků, hlavním probkémem práce zůstala slaba zdrojová, spíše
nekriticky využitá základna, promítající se do ne zcela zvládnuté
struktury práce a jejích málo průkazných závěrů.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: JUDr. Vladimír Handl, CSc. (přítomen) ............................

Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D. (přítomen) ............................
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